

**Lucrari de finalizare a  
Complexului sportiv cu bloc  
administrativ din P.Rares, 18  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Nr.1  
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 40 046,71 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. № 1-1-1 Stramutarea rețelelor. Lucrari de finalizare</b>				
		<b>1.1. Lucrari de montare</b>				
1	08-02-165-7	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 95 mm <sup>2</sup> -Manson terminal 95mm <sup>2</sup> 10V	buc	1,0000	662,53 438,79	662,53 438,79
2	Pret de piata	Manson terminal 95mm <sup>2</sup> 10V	buc	1,0000	1 390,00 0,00	1 390,00 0,00
3	08-02-165-6	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm <sup>2</sup> -Manson terminal 70mm <sup>2</sup> 10kV	buc	2,0000	579,30 383,44	1 158,60 766,88
4	Pret de piata	Manson terminal 70mm <sup>2</sup> 10kV	buc	2,0000	1 460,00 0,00	2 920,00 0,00
5	08-02-165-3	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor,	buc	6,0000	561,98 389,20	3 371,85 2 335,23

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 185 mm2 -Manson terminal 120mm2 1kV				
6	Pret de piata	Manson terminal 120mm2 1kV	buc	6,0000	1 560,00 0,00	9 360,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			18 862,98
		<i>Asigurari Sociale</i>	24 %			849,82
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			1 375,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			10 544,16
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,5 %			1 739,78
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>33 372,26 3 540,90</b>
		<i>Total</i>	lei			33 372,26
		<b>Total № 1-1-1 Stramutarea retelelor. Lucrari de finalizare Inclusiv salariu</b>				<b>33 372,26 3 540,90</b>

		Total	lei		33 372,26
		Total			33 372,26
		TVA	20 %		6 674,45
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>40 046,71 3 540,90</b>

Intocmit

Sigma Venmer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din  
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a  
Complexului sportiv cu bloc  
administrativ din P.Rares, 18**

Formular Nr.3

## Deviz local de resurse № Nr.1

### Lucrari de finalizare

Valoarea de deviz **40 046,71 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Nr.1:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	61,4100	57,66	3 540,90
		<b>Total manopera</b>				<b>3 540,90</b>

**Materiale:**

1.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0036	19 000,00	68,40
2.	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,0001	19 000,00	1,90
3.	2	Manson terminal 95mm2 10V	buc	1,0000	1 390,00	1 390,00
4.	4	Manson terminal 70mm2 10kV	buc	2,0000	1 460,00	2 920,00
5.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0183	300,00	5,49
6.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0900	100,00	9,00
7.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0216	18,00	0,39
8.	6	Manson terminal 120mm2 1kV	buc	6,0000	1 560,00	9 360,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>13 755,18</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1080	500,00	54,00
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	48,6300	30,00	1 458,90
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1080	500,00	54,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 566,90</b>

Total	lei	33 372,26
Total		33 372,26
TVA	20 %	6 674,45

**Total deviz:****40 046,71**

Intocmit

Sigma Venmer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din  
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de finalizare a Complexului  
sportiv cu bloc administrativ din P.Rares, 18  
mun. Chisinau**

Investitor ASEM

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. № 1-1-1 Stramutarea rețelelor. Lucrari de finalizare</b>				
		<b>1.1. Lucrari de montare</b>				
1	08-02-165-7	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 95 mm2 -Manson terminal 95mm2 10V	buc			662,53 438,79
	1	Muncitor	h-om	7,6100	57,66	438,79
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0004	19 000,00	7,60
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	19 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	300,00	0,60
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	100,00	1,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	18,00	0,04
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	500,00	15,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	6,1500	30,00	184,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	500,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			662,53
2	Pret de piata	Manson terminal 95mm2 10V	buc			1 390,00 0,00
	2	Manson terminal 95mm2 10V	buc	1,0000	1 390,00	1 390,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 390,00
3	08-02-165-6	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 -Manson terminal 70mm2 10kV	buc			579,30 383,44
	1	Muncitor	h-om	6,6500	57,66	383,44
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0004	19 000,00	7,60
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	19 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	300,00	0,62
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	100,00	1,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	18,00	0,04
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	500,00	15,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	30,00	156,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	500,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 158,60
4	Pret de piata	Manson terminal 70mm2 10kV	buc			1 460,00 0,00
	4	Manson terminal 70mm2 10kV	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 920,00

1	2	3	4	5	6	7
5	08-02-165-3	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2 -Manson terminal 120mm2 1kV	buc			561,98 389,20
	1	Muncitor	h-om	6,7500	57,66	389,20
	1010069	Petrol de aviatie "B-70"	t	0,0004	19 000,00	7,60
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	19 000,00	0,32
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	300,00	0,61
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	100,00	1,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	18,00	0,04
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	500,00	1,50
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,3400	30,00	160,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	500,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 371,85
6	Pret de piata	Manson terminal 120mm2 1kV	buc			1 560,00 0,00
	6	Manson terminal 120mm2 1kV	buc	1,0000	1 560,00	1 560,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 360,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Sigma Venmer SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Academia de Studii Economice din Moldova**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.